PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 17/2023-GP

São Vicente Férrer, 10/04/2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
PAULO CASÉ FERNANDES
Secretário de Estado do Desenvolvimento Social
SÃO LUIS-MA

Assunto: Indicação/instalação/Restaurante Popular

Senhor Secretário,

Nos termos solicitado pelo vereador Charles Pinheiro (AVANTE) por meio da

Indicação nº 01/2023 de 03/04/2023 (cópia em anexo), solicito a especial atenção de Vossa

Excelência no sentido de “viabilizar a instalação de restaurante popular na sede do

município de São Vicente Férrer, tendo como objetivo atender as pessoas em situação de

vulnerabilidade social e de baixa renda”.

 Confiante no elevado espírito público de V. Exa. aguardo manifestação de resposta

sobre o assunto.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR CHARLES PINHEIRO SOUZA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

INDICAÇÃO Nº 01/2023
  Proponente: ver. CHARLES PINHEIRO

Senhor Presidente,

Considerando necessidade de “ampliar a oferta de refeições nutricionalmente

adequadas à população de baixa renda, por um preço acessível de R$ 1,00, exercendo um

importante serviço público para a promoção ao Direito Humano à Alimentação Adequada”;

Considerando que “os restaurantes populares são equipamentos públicos de

alimentação e nutrição que integram a rede operacional do Sistema Nacional de Segurança

Alimentar e Nutricional (SISAN)”;

Considerando, ainda, que “os restaurantes populares constituem espaços

privilegiados para a disseminação da educação alimentar, por meio da adoção de hábitos

alimentares saudáveis e do fortalecimento da agricultura familiar”;

Considerando, finalmente, que nas dependências dos restaures populares “também

são realizadas oficinas de capacitação com foco na geração de renda e melhoria na qualidade de

vida dos beneficiários”;

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Estado

do Desenvolvimento Social, senhor Paulo Casé Fernandes, solicitando viabilizar a instalação de

restaurante popular na sede do município de São Vicente Férrer, tendo como objetivo atender

as pessoas em situação de vulnerabilidade social e de baixa renda.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 03 de abril de 2023.

Vereador CHARLES PINHEIRO

ENCAMINHE-SE
03/04/2023